
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Cametá/Belém no período de 14 à 18/04/2023, Breves 
– 19 e 20/04,2023, - Soure/Belém – 21 à 23/04/2023, a fim de realizar 
entrega de extintores, bem como a sua inspeção, nas CIRETRANS/PA, dos 
municípios acima relacionados, para viabilizar vistória técnica CBMPA para 
lincenciamento de funcionamento e inauguração das mesmas.

nome matricula
Vandonelson huill de albuquerque laranjeira 5590434 /1

Edjones de almeida pereira 50064650/1
Pedro antonio pinheiro bonatti 57217709 /1

Sérgio roberto ferreira dos remédios 54193260 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1389/2023-DAF/CGP, DE 24 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2072944;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete (17) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Capanema nos períodos de 02/05 à 05/05/2023, 08/05 à 
12/05/2023, 12/06 à 16/06/2023, 19/06 à 23/06/2023, a fim de realizar 
instrução de Processos Administrativos Disciplinar – PAD nº 2022/1049917 
e nº 2023/433781, no referido municipio.

nome matricula
Antonio Fernando Pinheiro de Lima Júnior 80845479/1

Luna Neruda Antunes Fonseca 57201163 /2
Maria Solene Viana Cruz de Paula 80845406 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1355/2023-DAF/CGP, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2079657;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 26/05 à 11/06/2023, com 
a finalidade de acompanhar os trabalhos que se realizam no municipio 
acima citado, na qual contemplará a “Operação Corpus Christi 2023”, bem 
como, cumprir o cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operaciona 

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1357/2023-DAF/CGP, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2079665;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Acará no período de 27/05 à 11/06/2023, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito na 
referida localidade, a qual contemplará a “Operação Corpus Christi 2023”, 
e acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da 
manutenção de uma das Pontes do complexo Alça Viária, bem como cum-
prir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. 

nome matricula
Luciano Azevedo Nascimento 57214954 /1

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286 /1

Katy Keizer de Lima Lima 57228290 /1
Luiza Silvana Pinheiro Meireles 57227614 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 934664

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1450/2023-DAF/CGP, DE 05 DE MAIO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de JUNHO/2023, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Adriana Lameira da Silva 57215024 /1 23.03.2021/2022 15.06 A 14.07.2023 bragança

Antonia Ivanilde Pereira dos Santos 5231280 /4 09.06.2022/2023 10.06 a 09.07.2023 Capanema
Antonio Felipe Moreira Galúcio 57176523/1 15.01.2022/2023 05.06 a 04.07.2023 santarem

Antonio Queiroz de Araújo 57197134 /1 02.06.2022/2023 02.06 a 01.07.2023 capanema
Benedito Fernandes da Silva Junior 57202014 /1 28.07.2019/2020 01.06 a 30.06.2023 Conc. araguaia

Bianca Santos Nascimento 5963989 /1 03.01.2022/2023 15.06 a 29.06.2023
01.12 a 15.12.2023 PARAUAPEBAS

Cleber Mesquita da Silva 5946618 /1 15.02.2022/2023 19.06 a 18.07.2023 CAPITÃO POÇO
Dhemily Nogueira Ferreira 57230682 /1 07.06.2022/2023 07.06 a 06.07.2023 tucurui

Edilene do Socorro Vieira Almeida 3268845 /1 03.03.2022/2023 01.06 A 30.06.2023 MAE DO RIO
Edimar Soares Moreira 57201944 /1 18.08.2020/2021 01.06 a 30.06.2023 PARAGOMINAS
Edna Rodrigues Alves 55588506 /1 02.05.2022/2023 02.06 a 01.07.2023 tucurui

Francisco Marcelo da Silva Lima 57201603 /1 28.07.2020/2021 26.06 a 25.07.2023 maraba
Hamilton dos Santos Carneiro 12688 /1 01.09.2020/2021 05.06 a 04.07.2023 santarem
Jhoseph Ricardo Costa e Costa 5958766 /1 17.02.2022/2023 01.06 A 30.06.2023 MARABÁ
João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2 13.04.2021/2022 01.06 a 30.06.2023 SANTA IZABEL
João Miranda de Oliveira Filho 5964015 /1 03.01.2022/2023 15.06 a 14.07.2023 Tome aÇu

Joel de Oliveira Serra 57173287 /2 01.09.2020/2021 25.06 a 24.07.2023 maraba
Julia Caroline Louzeiro Braga 5964017 /1 03.01.2022/2023 15.06 a 14.07.2023 ananindeua

Leandro Barros Leal 5959472 /1 01.03.2022/2023 01.06 A 30.06.2023 PARAUPEBAS
Luciana Nogueira Paheta 5889389 /3 25.02.2022/2023 01.06 a 30.06.2023 VIGIA

Lucinelma do Nascimento Rosa 5964034 /1 03.01.2022/2023 05.06 a 04.07.2023 santarem
Marcelo José Maia de Oliveira 55588508 /1 02.05.2022/2023 05.06 a 04.07.2023 santarem
Nayra Glais Pereira Trindade 5936400 /2 23.05.2022/2023 06.06 a 05.07.2023 altamira

Pablo Melo Lima 5919136 /2 03.01.2022/2023 01.06 a 30.06.2023 XINGUARA
Roger Williams Gato de Oliveira 5964097 /1 03.01.2022/2023 01.06 a 30.06.2023 oriximina

Rosenilde Nunes Santos 5964098 /1 03.01.2022/2023 03.06 a 02.07.2023 itaituba
Salomão dos Santos Pinheiro 5964099 /1 03.01.2022/2023 01.06 a 30.06.2023 castanhal

Samuel Campos Gomes 55589228 /1 01.06.2022/2023 12.06 A 11.07.2023 RONDON PARA
Sharley Jones Valente Barbosa 55207765 /1 16.05.2022/2023 05.06 a 04.07.2023 SANTAREM

Tiago Sousa Nascimento 55208925 /1 29.06.2022/2023 29.06 a 28.07.2023 capanema

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

PORTARIA N° 1449/2023-DAF/CGP, DE 05 DE MAIO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de JUNHO/2023 nos períodos 
conforme especificados a seguir.
 

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Adaias de Oliveira Santos 57226609 /1 19.04.2022.2023 12.06 A 11.07.2023 Daf/cl/gtran

Ailton Maia Trindade 5965333 /1 28.03.2022/2023 01.06 a 30.06.2023 Dto/ced/gppped
Alan Nascimento Valente 55588464/1 02.05.2022/2023 12.06 A 11.07.2023 Dhcrv/gpav
Alcides Rodrigues Vilhena 37528441/1 15.01.2022/2023 01.06 a 30.06.2023 DAF/CIM/GOSENG

Aldenora de Jesus Queiroz Picanço 3264858/1 11.06.2022/2023 12.06 a 10.07.2023 DHCRV/GPAV
Aline Miranda Levy 55590080/1 06.08.2021/2022 15.06 a 14.07.2023 PROJUR/CONSULT

Ana Paula Farias Brown 80845544/1 01.02.2022/2023 01.06 a 30.06.2023 Dhcrv/chc/gcdhc
Ana Sueli Quadros da Rosa 3268438 /1 02.01.2022/2023 01.06 A 30.06.2023 DHCRV/CRV/GARV
André Luis Bentes Chaves 57195773 /1 08.04.2022/2023 05.06 a 04.07.2023 DHCRV/CRV/GARV
Angela Maria Baia da Silva 5473829 /3 30.04.2022.2023 01.06 a 30.06.2023 Daf/cgof/gef

Antonio Carlos Lima da Rocha 5495490/2 03.04.2022/2023 30.06 a 29.07.2023 CNCINT
Carlos Guilherme Valente 305570/2 15.04.2022/2023 20.06 a 19.07.2023 DTO/CED
Carmen Sílvia Dias Jatene 55586760 /2 02.04.2022/2023 19.06 a 18.07.2023 Daf/cgp/gbas

Celso Rosivaldo de Melo Pereira 57175555/1 13.11.2021/2022 05.06 a 04.07.2023 PROJUR/CONSULTIVO
Cristina Valéria Moreira Cardoso 57173468 /2 01.02.2022/2023 15.06 A 14.07.2023 PROJUR/CONSULT
Davydson Batista do Nascimento 55588875/1 01.04.2022/2023 05.06 a 04.07.2023 CNCIR

Djalma de Oliveira Terra 3262405/1 01.04.2022/2023 26.06 a 25.07.2023 Dhcrv/chc/getp


